ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  о привлечении к административной ответственности по делу

№ 012/04/7.31-840/2021

24 сентября 2021 года                                                                                          г.
Йошкар-Ола

Я, заместитель руководителя – начальник отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Марий Эл <…>, рассмотрев
протокол и материалы дела об административном правонарушении,
возбужденного в отношении начальника отдела закупок государственного
бюджетного учреждения Республики Марий Эл «Медведевская центральная
районная больница» (далее - Учреждение, заказчик) <…> (<…>) по факту
несвоевременного направления в реестр контрактов в ЕИС копий
заключенных контрактов № 0308300032620000276 на поставку облучателей для
ФАПов ГБУ РМЭ «Медведевская ЦРБ» (реестровый номер контракта
2120700329621000298), № 0308300032620000290 на поставку медицинских изделий
для ФАПов (аппарата артериального давления и стетоскопы) ГБУ РМЭ
«Медведевская ЦРБ» (реестровый номер контракта 2120700329621000299),
предусмотренных частью 3 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), ответственность за которое предусмотрена частью 2
статьи 7.31 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях (далее – КоАП РФ), в присутствие <…> лично,

УСТАНОВИЛ:

16.09.2021 специалистом-экспертом отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти Марийского УФАС России
Абдуллаевой Ю.А. был составлен протокол об административном
правонарушении № 012/04/7.31-840/2021 в отношении начальника отдела
закупок государственного бюджетного учреждения Республики Марий Эл
«Медведевская центральная районная больница» <…>

Частью 2 статьи 7.31 КоАП РФ предусмотрена административная
ответственность за несвоевременное направление информации (сведений)
и (или) документов, подлежащих включению в реестр контрактов, если
направление, представление указанных информации (сведений) и (или)
документов являются обязательными в соответствии с законодательством

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, а также за
направление недостоверной информации (сведений) и (или) документов,
содержащих недостоверную информацию в реестр контрактов.

Как следует из протокола об административном правонарушении, <…> по
месту исполнения служебных обязанностей совершено административное
правонарушение при следующих обстоятельствах.

23.10.2020 Учреждением по результатам проведения электронного аукциона
с ООО «ДезИнвест» заключен контракт:

- № 0308300032620000276 (реестровый номер 2120700329621000298) на поставку
облучателей для ФАПов ГБУ РМЭ «Медведевская ЦРБ», цена контракта
115 215,87 рублей.

03.11.2020 Учреждением по результатам проведения электронного аукциона
с ООО «АСТРА-СЕРВИС» заключен контракт:

- № 0308300032620000290 (реестровый номер 2120700329621000299) на поставку
медицинских изделий для ФАПов (аппарата артериального давления и
стетоскопы) ГБУ РМЭ «Медведевская ЦРБ», цена контракта 21 379,88 рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 103 Закона о контрактной системе
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий
правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, ведет реестр
контрактов, заключенных заказчиками.

Пункт 9 части 2 статьи 103 Закона о контрактной системе предусматривает,
что в реестр контрактов включаются следующие документы и информация:
копия заключенного контракта, подписанная усиленной электронной
подписью заказчика.

Согласно части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе информация, В
течение пяти рабочих дней с даты заключения контракта заказчик
направляет указанную в пунктах 1 - 7, 9, 12 и 14 части 2 настоящей статьи
информацию в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий
правоприменительные функции по казначейскому обслуживанию исполнения
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Согласно подпункта «и» пункта 2 Правил ведения реестра контрактов,
заключенных заказчиками, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 28.11.2013 № 1084 «О порядке ведения реестра
контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащего
сведения, составляющие государственную тайну» (далее – Правила ведения
реестра контрактов) установлено, что в реестр контрактов включаются, в
том числе копия заключенного контракта, подписанная электронной
подписью, вид которой предусмотрен Федеральным законом, заказчика.

 В соответствии с частью 12 Правил ведения реестра контрактов в целях
ведения реестра контрактов заказчик формирует и направляет в
Федеральное казначейство в течение 5 рабочих дней со дня: заключения
контракта - информацию и документы, указанные в подпунктах «а» - «ж(1)»,
«и», «и(2)», «м» и «о» пункта 2 настоящих Правил.

Информация о выявленных нарушениях представлена ниже в табличном виде.

Реестровый№
контракта

Информация
о контракте
(документ)

Дата
заключения
контракта

Дата размещения в
соответствии с
действующим
законодательством

Фактическая
дата
размещения
в ЕИС

2120700329621000298 Копия
заключенного
контракта

23.10.2020 30.10.2020 12.08.2021

2120700329621000299 Копия
заключенного
контракта

03.11.2020 10.11.2020 12.08.2021

Таким образом, Учреждение не разместило информацию в реестр
контрактов, подлежащую размещению в реестре контрактов в ЕИС в
соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок.

Частью 2 статьи 12 Закона о контрактной системе предусмотрено, что
должностные лица заказчиков несут персональную ответственность за
соблюдение требований, установленных законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок и нормативными
правовыми актами, указанными в частях 2 и 3 статьи 2 названного
Федерального закона.

В соответствии с частью 1 статьи 107 Закона о контрактной системе лица,
виновные в нарушении законодательства Российской Федерации и иных
нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, несут
дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную
ответственность в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

В соответствии со статьей 2.1 КоАП РФ административным правонарушением
признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического
или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов
Российской Федерации об административных правонарушениях
установлена административная ответственность.

Согласно статье 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит

должностное лицо в случае совершения им административного
правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением
своих служебных обязанностей. При этом под должностным лицом
понимается лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными
полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть
наделенное в установленном законом порядке распорядительными
полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от
него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или
административно-хозяйственные функции, в том числе, в государственных
организациях.

Лица, осуществляющие функции члена комиссии по осуществлению закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, контрактные управляющие, работник контрактной службы,
совершившие административные правонарушения, предусмотренные
статьями 7.29 - 7.32, частями 7, 7.1 статьи 19.5, статьей 19.7.2 указанного
Кодекса, несут административную ответственность как должностные лица
(примечание к статье 2.4 КоАП РФ).

Во исполнение частей 1, 2 статьи 38 Закон о контрактной системе заказчик
создает контрактную службу или назначает должностное лицо,
ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая
исполнение каждого контракта (далее - контрактный управляющий).

Вместе с тем, согласно представленной заказчиком информации
ответственным должностным лицом является начальник отдела закупок
государственного бюджетного учреждения Республики Марий Эл
«Медведевская центральная районная больница» <…>

Согласно выписке из приказа № 59/лс/п от 16.09.2019 <…> переведена на
должность начальника отдела закупок государственного бюджетного
учреждения Республики Марий Эл «Медведевская центральная районная
больница».

Согласно должностным обязанностям начальника отдела закупок
государственного бюджетного учреждения Республики Марий Эл
«Медведевская центральная районная больница», начальник отдела закупок
составляет и размещает в единой информационной системе отчетность,
предусмотренную Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Таким образом, в действиях < … > имеется нарушение, выразившееся в
несвоевременном направлении в реестр контрактов в ЕИС копии
заключенного договора в соответствии с частью 3 статьи 103 Закона о
контрактной системе.

Место совершения административного правонарушения является:

Республика Марий Эл, п. Медведево, ул. Кооперативная, д. 11 (адрес
местонахождения Учреждения).

Даты совершения правонарушения является: 31.10.2020, 11.11.2020.

Из объяснений <…> от 23.09.2021 следует, что <…> с нарушением
законодательства согласна, аналогично пояснив при рассмотрении дела.
Просила в соответствии со статьей 2.9 КоАП РФ освободить от
административной ответственности в виду малозначительности
совершенного правонарушения.

Разрешая вопрос о виде и размере административного наказания,
учитывается характер совершенного правонарушения, имущественное и
финансовое положение юридического лица, смягчающие административную
ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную
ответственность.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность в рамках
рассмотрения настоящего административного дела не установлено.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность
признается наличие у <…> на иждивении <…>, а также наличие ипотечного
договора в момент совершения правонарушения.

В силу части 2 статьи 2.2 КоАП РФ административное правонарушение
признается совершенным по неосторожности, если лицо, его совершившее,
предвидело возможность наступления вредных последствий своего действия
(бездействия), но без достаточных к тому оснований самонадеянно
рассчитывало на предотвращение таких последствий либо не предвидело
возможности наступления таких последствий, хотя должно было и могло их
предвидеть.

Неосторожная вина состоит в том, что, совершая то или иное деяние,
виновное лицо как субъект административного правонарушения не осознает
его противоправности, однако при должной осмотрительности должно было
и могло предвидеть наступление неблагоприятных последствий для
правоотношений, охраняемых административным правом.

С учетом обстоятельств совершения правонарушения <…>, правонарушение
признано совершенным по неосторожности. < … > не предвидела
возможности наступления вредных последствий, хотя должна была и могла их
предвидеть.

Состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2
статьи 7.31 КоАП РФ, является формальным, квалификация действий <…> не
зависит от наличия или отсутствия последствий совершённого
правонарушения.

Кроме того, должностным лицом Марийского УФАС России исследован

вопрос о возможности применения положений статьи 2.9 КоАП РФ.

Согласно статье 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного
административного правонарушения судья, орган, должностное лицо,
уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут
освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от
административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Как разъяснил Верховный Суд Российской Федерации в пункте 21
постановления Пленума от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах,
возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях», при квалификации правонарушения в
качестве малозначительного судам необходимо исходить из оценки
конкретных обстоятельств его совершения. Малозначительность
правонарушения имеет место при отсутствии существенной угрозы
охраняемым общественным отношениям.

Малозначительным административным правонарушением является действие
или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава
административного правонарушения, но с учетом характера совершенного
правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести
наступивших последствий не представляющее существенного нарушения
охраняемых общественных правоотношений.

Такие обстоятельства, как, например, личность и имущественное положение
привлекаемого к ответственности лица, добровольное устранение
последствий правонарушения, возмещение причиненного ущерба, не
являются обстоятельствами, свидетельствующими о малозначительности
правонарушения. Данные обстоятельства в силу частей 2 и 3 статьи 4.1 КоАП
РФ учитываются при назначении административного наказания.

Административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 7.31
КоАП РФ, имеет формальный состав, то есть не предполагает наступления
фактического ущерба охраняемым общественным отношениям. В данном
случае административная ответственность наступает за сам факт
совершения противоправного деяния, а не за причинение какого-либо
вреда.

Поскольку наступление вредных последствий не является квалифицирующим
признаком объективной стороны административного правонарушения,
отсутствие последствий не свидетельствует о малозначительности
правонарушения, совершенного <…>

В соответствии с частью 2 статьи 7.31 КоАП РФ непредставление,
несвоевременное представление в федеральный орган исполнительной
власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации,
орган местного самоуправления, уполномоченные на ведение реестра
контрактов, заключенных заказчиками, реестра контрактов, содержащего

сведения, составляющие государственную тайну, информации (сведений) и
(или) документов, подлежащих включению в такие реестры контрактов, если
направление, представление указанных информации (сведений) и (или)
документов являются обязательными в соответствии с законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, или
представление, направление недостоверной информации (сведений) и (или)
документов, содержащих недостоверную информацию, влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере двадцати тысяч
рублей.

Оснований для назначения административного наказания в виде
предупреждения в соответствии со статьями 3.4, 4.1.1 КоАП РФ не имеется в
связи с тем, что <…> ранее привлекалась к административной
ответственности постановлением заместителя руководителя – начальника
отдела Марийского УФАС России от 28.10.2020 по делу № 012/04/7.31-840/2020
по части 2 статьи 7.31 КоАП РФ.

Учитывая санкцию вышеуказанной статьи, на основании
пункта 2 части 1 статьи 3.2 КоАП РФ принимается решение о назначении
административного наказания в виде административного штрафа.

Срок давности привлечения к административной ответственности,
установленный частью 1 статьи 4.5 КоАП РФ на момент вынесения
настоящего постановления не истек.

Руководствуясь статьей 23.66, частью 1 статьи 29.9 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо - начальника отдела закупок государственного
бюджетного учреждения Республики Марий Эл «Медведевская центральная
районная больница» < … > виновной в совершении административного
правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.31 КоАП РФ.

Назначить < … > административное наказание в соответствии с санкцией
части 2 статьи 7.31 КоАП РФ в виде штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч)
рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен
не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в
законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки,
предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП РФ сумма административного
штрафа подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

Реквизиты счетов для перечисления штрафа:

<…>

Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок влечет
наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного
штрафа.

В соответствии с ч. 1 ст. 30.1 и ч. 1 ст. 30.3 КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано в вышестоящий орган,
вышестоящему должностному лицу либо в суд в течение 10 суток со дня вручения или
получения копии постановления.

Приложение: квитанция на 1 л.

Заместитель руководителя –

начальник отдела